indissociáveis do presente processo licitatório, independentemente de transcrição e demais 

documentos anexos ao presente edital. Recurso oriundo do Ministério da Integração e do 

Desenvolvimento Regional. 

1.2. Somente serão aceitas as propostas cujo preço global ofertado não exceda o limite máximo 

de: e R$432.000,00 (quatrocentos e trinta e dois mil reais), respeitando-se os preços 

máximos para cada item conforme projeto construtivo, sendo que a empresa deverá 

apresentar proposta incluindo o valor dos materiais e da mão de obra. 

2. DA SESSÃO PÚBLICA DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: 

2.1.

[...]

c.2) Os Atestados apresentados para a presente obra, para fins de comprovação de 

similaridade em características e quantidades ao objeto licitado, em conformidade com o artigo 

67, §2° e §3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, deverão conter: 

- Pavimentação com pedras irregulares de basalto com no mínimo 4.278,47 m² (quatro 

mil, duzentos e setenta e oito metros e quarenta e sete decímetros quadrados) de área; 

d) declaração de que o licitante tomou conhecimento de todas as informações e das condições 

locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação. 

6.6. Após a entrega dos documentos para habilitação, não será permitida a substituição ou a

[...]

Além disso, a Contratada deve, obrigatoriamente, fazer a abertura do Cadastro 

Nacional de Obras (CNO). Não será emitida medição dos serviços caso não for apresentada a 

CNO. 

18. PRAZOS DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 

18.1. O contrato decorrente da presente licitação terá o prazo de vigência de 365 (trezentos e 

sessenta e cinco) dias, a contar da data expressa no instrumento contratual, podendo ser 

prorrogado, justificadamente, a critério da Administração, nos termos   da legislação. 

18.2. O objeto da presente licitação deverá ser executado conforme previsto projeto construtivo,

[...]

ordem de serviço do Município para início das obras, sendo descontados tão-somente os dias de 

chuva e os impraticáveis, registrados nos diários de obras. 

5.2. A vigência do contrato será por prazo determinado, tendo início na data da sua assinatura e 

vigência de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, sendo possível sua prorrogação caso 

necessário. 

CLÁUSULA SEXTA - DOS MATERIAIS E SERVIÇOS 

6.1. A contratada deverá fornecer materiais e executar os serviços de mão-de-obra de 1.ª 

qualidade, de acordo com as orientações técnicas do projeto e discriminações constantes no

[...]

A contratação será por meio de licitação, na modalidade concorrência, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por
menor preço, nos termos dos art. 6º, inciso XXXVIII, a), § 2º e 34, todos da Lei nº 14.133/2021.

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
Valor estimado para contratação dos serviços é de: R$ 432.000,00 (quatrocentos e trinta e dois mil reias).

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá da dotação orçamentária :

4.4.9.0.51.00-0502-1.016 - Obras e instalações (0700.10) no valor de R$ 412.560,00

4.4.9.0.51.00-0502-1.016 - Obras e instalações (0500) no valor de R$ 19.440,00